Ursache und zugleich ganz der andern zugeschrieben werden kann. Dafs das aber bei dem Zusammenwirken Gottes mit der *causa secunda* der Fall ist, wird § 5 wieder mit den Worten des hl. Bonaventura und des hl. Thomas erklärt. Wir vernehmen als Worte des hl. Bonaventura aus II. Sent. d. 37 a. 1. q. 1. ad 5: „Dicendum, quod (operatio) tota est a Deo et tota a libero arbitrio. Non enim est intelligendum, quod Deus cooperetur libero arbitrio, sicut, cum duo ferunt lapidem, unus cooperatur alteri, sed quia Deus est intime agens in omni actione et intimus est ipsi potentiae operanti, ita quod potentia ipsa in nihil exit, quod non sit ab ipso.“ Die verdienstlichen Werke sind daher nach Bonaventura (Brevil. p. 5. c. 3. n. 6) „totaliter a gratia, totaliter etiam a libero arbitrio, licet principalius a gratia“. So bekommt man auch einen Einblick in die Art und Weise, wie die Gnade vermehrt wird: „Nam cum solus Deus,“ heifst es bei Bonaventura, *ibid.* c. 2. n. 4, „sit ipsius gratiae fontale principium influendi, ipse solus est principium augmentandi per modum *infundentis*, et gratia per modum *meriti et dignitatis*, et *liberum arbitrium* per modum *cooperantis et merentis*, pro eo quod liberum arbitrium cooperatur gratiae et *quod est gratiae suum facit*.“ Zu diesen Worten macht Jeiler die beachtenswerte Bemerkung: „Haec ultima verba merentur, ut bene pensentur.“ — Vom hl. Thomas wird u. a. folgende hierher gehörige Stelle mitgeteilt (aus c. Gent. III, 70): „Patet etiam, quod non sic idem effectus causae naturali et divinae virtuti attribuitur, quasi partim a Deo partim a naturali agente fiat, sed *totus ab utroque* secundum alium modum, sicut idem effectus totus attribuitur instrumento et principali agenti etiam totus.“ Ist aber die menschliche Handlung ganz ein Werk des menschlichen Willens, so kann das nur deshalb der Fall sein, weil dieser sich selbst bestimmt und aus dem Seinigen dieselbe hervorbringt, indem er „*id quod est gratiae suum facit*.“ Indem er es aber zu dem Seinigen macht, raubt er es Gott nicht, sondern dieser vollendet vielmehr dadurch, dafs er dem Willen gibt, es zu dem Seinigen zu machen, sein eigenes Werk.

In der soeben angeführten Stelle vergleicht der hl. Thomas das Verhältnis der *causa secunda* zur *prima* mit dem eines Werkzeuges zu dem durch dasselbe wirkenden Hauptagens. An anderen Stellen bedient er sich desselben Vergleiches, um das Verhältnis Gottes nicht blofs zu den *causis secundis* überhaupt, sondern speciell zum freien Willen zu erklären. Damit nun diese Art zu reden, die sich beim hl. Bonaventura nicht findet, nicht mißverstanden werde, wird im § 6 aus dem hl. Thomas selbst